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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ОНАО – особые низкоактивные отходы

ICP MS (ИСП МС) – масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой

MTT ‒ МТТ-тест

PRB – permeable reactive barrier, проницаемые реакционноспособные барьеры

WGA ‒ (wheat germ agglutinin), агглютинин из проростков пшеницы

XANES – cпектроскопия рентгеновского поглощения

АЭХК ‒ АО «Анга́рский электро́лизный хими́ческий комбина́т» «АЭХК»

ВАО ‒ высокоактивные отходы

ВВЭР – водо-водяной энергетический реактор

ВИМС – ФГБУ «Всероссийский НИИ минерального сырья им. Н.М. Федоровского»

ВНИИНМ – АО «Высокотехнологический научно-исследовательский институт неорганических

материалов имени академика А.А. Бочвара»

ГК –гуминовые кислоты

ГТК – гидротермический коэффициент

ГУП МосНПО «Радон – Государственное унитарное предприятие города Москвы –

объединенный эколого-технологический и научно-исследовательский центр по обезвреживанию

РАО и охране окружающей среды

ГФ МГУ – Географический факультет Московского государственного университета им. М.В.

Ломоносова

ГФУ – гексафторид урана

ЕКО – ёмкость катионного обмена

ЕРАЭ – естественные радиоактивные элементы

ЖРО – жидкие радиоактивные отходы

ИГЕМ – Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии

Российской академии наук

ИГМ СО РАН – Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения

Российской Академии Наук

ИК-спектр – инфракрасный спектр

ИНХ СО РАН – Институт неорганической химии им. А.В. Николаева Сибирского отделения

Российской Академии Наук

ИПА СО РАН – Институт почвоведения и агрохимии Сибирского отделения Российской

Академии Наук
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ИЯФ СО РАН – Институт ядерной физики им. Г.И. Будкера Сибирского отделения Российской

Академии Наук

КБП – коэффициенты биологического поглощения

КГРК – Кара-Балтинский горнорудный комбинат

КГХК – Красноярский горно-химический комбинат

КПШ – калиевый полевой шпат

МАГАТЭ ‒ (IAEA) – Международное агентство по атомной энергии (International Atomic Energy

Agency)

МКРЗ – Международная комиссия по радиационной защите

МПР РФ – Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации

МСЗ – ПАО «Машиностроительный завод» (ПАО «МСЗ», г. Электросталь)

НАО ‒ низкоактивные отходы

НЗХК ‒ ПАО «Новосибирский завод химконцентратов» «НЗХК»

НИР – научно-исследовательские работы

ОЯТ ‒ отработанное ядерное топливо

ПДК ‒ предельно допустимая концентрация

ПЗРО ‒ пункт захоронения радиоактивных отходов

ППГХО – ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение имени Е.П.

Славского»

ПХРО – пункт хранения радиоактивных отходов

РАО ‒ радиоактивные отходы

РФА-СИ – рентгенофлуоресцентный анализ с использованием синхротронного излучения

САНПИН – Санитарно-эпидемиологические правила и нормы

САО ‒ среднеактивные отходы

СГС – сцинтилляционная гамма-спектрометрия

ССЗ – северо-северо запад

СХК – Сибирский химический комбинат

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТВС – тепловыделяющая сборка

ТВЭЛ – тепловыделяющий элемент

ТРО – твердые радиоактивные отходы

ТЭЦ – теплоэлектроцентраль

УГВ – уровень грунтовых вод

УЭП – удельная электропроводность
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УЭХК – Уральский электрохимический комбинат (АО «УЭХК»)

ФГБУ – Федеральное государственное бюджетное учреждение

ФГУГП – Федеральное государственное унитарное геологическое предприятие

ФГУП – Федеральное государственное унитарное предприятие

ФГУП ВНИИФТРИ – Всероссийский НИИ физико-технических и радиотехнических измерений

ФГУП ВНИПИЭТ (ВНИПИЭТ) – Федеральное государственное унитарное предприятие

«Новосибирский государственный проектно-изыскательский институт»

АО ГСПИ – Акционерное общество «Государственный специализированный проектный

институт»

ЦЗЛ – Центральная заводская лаборатория

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ЭПС ‒ эндоплазматическая сеть

ЭХЗ ‒ Электрохимический завод АО «ПО «ЭХЗ» г. Зеленогорск

ЭХРНМ – электрохимический ряд напряжения металлов

ЯТЦ ‒ ядерно-топливный цикл
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Проблема безопасного размещения радиоактивных отходов (РАО), генерируемых

предприятиями ядерного топливного цикла (ЯТЦ), ‒ это важнейшее препятствие развития

современной ядерной энергетики. Во всех вариантах топливно-ядерного цикла генерируются

отходы, различающиеся по агрегатному состоянию, формам нахождения, удельной активности.

Проблеме долговременной консервации РАО посвящено огромное количество работ как в нашей

стране, так и за рубежом [Brookins, 1982; Cramer et al., 1987; Ковалев и др., 1996а; Лаверов и др.,

2008; Гусев и др., 2018; Rzhevskaia et al., 2021; Darda, Gabbar, 2021]. Основной объём этих работ

направлен на обсуждение проблем утилизации высокоактивных жидких и твердых РАО (ВАО),

а также процессов, контролирующих миграцию радионуклидов, высвобождаемых при

переработке отработанного ядерного топлива (ОЯТ), что объясняется их повышенной

опасностью для биосферы [Рихванов, 2009]. Однако низкоуровневые РАО (НАО) также вносят

существенный вклад в загрязнение окружающей среды. Подходы к консервации низкоуровневых

РАО должны отличаться от таковых для высоко- и среднеактивных отходов, в частности их

подземное захоронение, учитывая большие накопленные объёмы, – это бесперспективный путь

[Лаверов и др., 2009].

Среди НАО можно выделить отходы образованные в результате добычи урана и

подготовке ядерного топлива. С одной стороны, они не содержат техногенных радионуклидов,

что позволяет сопоставлять эти хранилища с природными аналогами, с другой, эти отходы

исчисляются на отдельных объектах миллионами тонн, что вынуждает проектировать более

масштабные могильники. Основную опасность в таких отходах представляет уран и его дочерние

продукты [Ковалев и др., 1996а; Лаверов и др., 2009]. Уран отличается высокой химической

токсичностью (ПДК 0.015 мг/л), имеет длительный период полураспада, а также высокую

миграционную способность в присутствии кислорода в виде коллоидов и истинных

растворенных форм [Новиков и др., 2009; Tan et al., 2015; Romanchuk et al., 2020; Safonov et al.,

2021]. Уран и сопутствующие элементы попадают в биосферу из техногенных захоронений

(щламохранилищ) с грунтовым и поверхностным стоком при их эксплуатации, а также

представляют потенциальную угрозу после их консервации [Wang et al., 2012].

В программных документах МАГАТЭ отмечается необходимость решения глобальной

проблемы устойчивого развития биосферы, всесторонней характеристики участков размещения

радиоактивных отходов, основанной на комплексных научных исследованиях, включающих

детальное описание техногенной системы и ее значимых компонентов, включенных в природные

события и процессы, обусловленные региональной геологией, гидрологией, геохимией,
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метеорологией. Также отмечена необходимость оценки пространственной и временной

изменчивости участка предполагаемого захоронения РАО [The long term stabilization…, 2004].

Исходя из этого, ставились задачи комплексного изучения существующих хранилищ РАО на

трех крупных предприятиях Росатома, расположенных в Сибири: ПАО «Новосибирский завод

химконцентратов» (НЗХК); АО «Анга́рский электро́лизный хими́ческий комбина́т» (АЭХК);

Электрохимический завод АО ПО «ЭХЗ» г. Зеленогорск (ЭХЗ).

Приоритетность таких работ определяется Стратегией Экологической безопасности РФ,

утвержденной Указом Президента РФ №176 от 19 апреля 2017 г. В ней особое внимание уделено

задачам по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод при обращении с

отходами, активизации фундаментальных и прикладных научных исследований в области

охраны окружающей среды и природопользования, в том числе при реабилитации территорий,

загрязненных ранее (http://kremlin.ru/acts/bank/41879).

Цели и задачи работы

Цель работы – построить комплексную геолого-геохимическую модель процессов,

протекающих на участках размещения низкоактивных отходов (НАО) предприятий ЯТЦ с целью

прогноза прямых и косвенных последствий долговременного взаимодействия шламохранилищ с

окружающей средой.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Выяснить геологическое, гидрогеологическое строение, геохимическую специфику

участков размещения НАО и прилегающих территорий. На основе фондовых и собственных

данных построить геологические модели участков.

2. Выявить особенности распределения естественных радионуклидов на участках

хранения низко-активных отходов; охарактеризовать вещественный состав депонирующих сред;

условия и формы нахождения радионуклидов.

3. Реконструировать условия и механизмы выщелачивания, транспортировки и

накопления урана и других загрязняющих соединений на различных типах геохимических

барьеров.

4. Определить факторы, препятствующие распространению урана и предложить на основе

геохимических подходов мероприятия по усилению защитных характеристик сформированных

систем.

Практическая значимость работы

Полученные данные были использованы при проектировании новых объектов (хранилище

ТРО ЭХЗ); корректировке существующих проектов (хранилище ТРО, АЭХК), разработке

проектов консервации (1 и 2 секция шламохранилиша НЗХК), при разработке и корректировке

систем мониторинга отдельных объектов (шламохранилища и хранилище ТРО ЭХЗ; шламовое

http://kremlin.ru/acts/bank/41879
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хозяйство НЗХК). Результаты комплексных исследований будут использоваться для создания

качественных и количественных геохимических и термодинамических моделей миграции урана

в условиях зоны гипергенеза, а также для оценки безопасности аналогичных пунктов хранения

РАО.

Научная новизна работы

Впервые выявлены закономерности формирования ореолов радиоактивных загрязнений

на участках хранения НАО. Суммированы характеристики макро- и микроэлементного состава

низкоуровневых РАО, вмещающих пород и информация составе грунтовых вод. Эти данные

позволили сформулировать граничные условия исходя из реальной геологической ситуации и

построить термодинамические модели миграции урана.

Выявлены пути миграции радионуклидов в (шламохранилищах) и сформированных на

прилегающих участках геохимических аномалиях. Определены возможные пути очистки

грунтовых вод от SO4
2-, NO3

-, (UO2)
++ активацией микробных сообществ непосредственно в

водоносном горизонте. Для каждой из изученных систем предложены мероприятия по усилению

защитных характеристик техно-природных систем с использованием инженерных,

геохимических и микробиологических подходов.

Научная новизна работы обусловлена получением следующих результатов:

1. Проведено сравнение участков хранения НАО, на каждом выявлены механизмы

выщелачивания, транспортировки и накопления урана и других загрязняющих элементов.

Экспериментально определены иммобилизационные характеристики вмещающих пород, в

которых размещаются хранилища РАО.

2. Определены формы нахождения радионуклидов в (шламохранилищах) (минеральный

анализ, ступенчатое выщелачивание, каскадная фильтрация, термодинамические расчеты) и

вмещающих грунтах, в долговременных экспериментах проведена оценка устойчивости

сформированных геохимических барьеров.

3. Показана принципиальная возможность очистки грунтовых вод от сульфата, нитрата и

иона уранила активацией микробных сообществ в результате закачки питательных растворов в

водоносный горизонт. Данный подход представляется перспективным для очистки загрязненной

части горизонтов биохимическим методом.

9

Фактический материал

Фактический материал, положенный в основу работы, был получен автором в ходе

натурных исследований и экспериментальных работ, выполненных в течение 2000-2023 гг. В

ходе научных, мониторинговых, проектировочных работ обследованы площадки размещения

РАО на четырех комбинатах, а также природные фоновые и аномальные участки разных

ландшафтных зон. Пробурено более 60 скважин глубиной 10-25 м с послойным отбором кернов,

в том числе более 15 скважин непосредственно через отложения РАО. Более 100 шурфов и

копуш, а также ручных скважин (1-3 м) в пойменных отложениях прилегающих участков. За все

время было отобрано более 3000 твердых образцов и более 500 проб грунтовых и поверхностных

вод, в которых определялся элементный состав, в ключевых случаях минеральный состав. При

проведении экспериментов преимущественно использовались грунты и растворы, отобранные в

ходе полевых работ, в отдельных случаях растворы имитаторы.

Защищаемые положения

1. Впервые для кластера промышленных предприятий ЯТЦ доказано, что в районе

шламохранилищ НАО техногенные растворы, распространяясь с подземным и поверхностным

стоками, создают гидрогеохимические аномалии ряда компонентов NO3

-
, SO4

2-
, урана. В пределах

шламохранилищ концентрации NO3

-
, SO4

2-
и, в отдельных случаях, Cl

-
достигают n – n10 г/л, а

UO2
2+

до n мг/л. Деградацию этих аномалий главным образом обеспечивают разбавление

растворов и осаждение урана на вмещающих грунтах.

2. Нагрузка, создаваемая хвостохранилищами на ландшафт, определяется

химическим и фазовым составом РАО, геоморфологией участка размещения отходов, литологией

вмещающих пород и гидродинамикой грунтовых вод. В зоне влияния хвостохранилищ, по

механизму самоорганизующихся геохимических барьеров, формируются геохимические

аномалии урана. Он преимущественно аккумулируется глинистой и органической компонентами

осадка. Максимальные уровни накопления U (до 0,n мас. %) зафиксированы в отложениях

богатых органикой. Преобладает рассеянная форма урана, из числа минеральных фаз выявлены

гидратированные фосфаты и арсенаты.

3. Стимулирование метаболизма микроорганизмов (сообществ микробиоты) путем

введения в загрязненные грунтовые воды органических субстратов (ацетат, молочная сыворотка)

приводит к активизации комплекса восстановительных реакций. Вследствие этого снижается

редокс-потенциал Eh и концентрации нитрат- и сульфат ионов (удаление в форме N2 и H2S) и

происходит восстановление U(VI) до U(IV) с последующим выпадением из раствора

малорастворимых фаз (оксидов урана). Биогеохимические барьеры данного типа способны

обеспечить эффективную биоремедиацию загрязненных участков водоносных горизонтов.
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4. Разработан научно-обоснованный прогноз снижения эмиссии загрязняющих

компонентов из шламохранилищ НАО до уровней сопоставимых с природными геохимическими

аномалиями. Комплекс предложенных природоохранных мероприятий, включающий меры по

предотвращению подтопления НАО грунтовыми и поверхностными водами, создание

инженерных, геохимических или микробиологических барьеров, зависит от интенсивности

техногенной нагрузки и способности системы к самовосстановлению.

Апробация работы

Данные, приведённые в диссертации, опубликованы в 21 статьях в ведущих

отечественных и зарубежных журналах. Статьи, на которых основан материал работы,

рецензировались специалистами в области геохимии геоэкологии, термодинамики и

биогеохимии. По материалам работы подготовлены более 8 публикаций в сборниках тезисов и

материалах конференций, индексируемых WoS и Scopus, а также более 30 публикаций в

журналах и материалах конференций, не входящих в перечень ВАК.

Результаты были представлены лично автором на российских и международных

конференциях и семинарах, в том числе: Международной конференции «Экология Сибири,

Дальнего Востока и Арктики» Томск, 2003; II-V Международные конференции

«Радиоактивность и радиоактивные элементы в среде обитания человека» Томск 2004, 2009,

2013, 2016, 2021; Международной научно-практической конференции "ГЕОРИСК-2009"; XII и

XXIV международных конференциях "Физико-химические и петрофизические исследования в

науках о земле". Москва. 2012, 2023; VI-VII Международной научно-практической конференции

Тяжелые металлы и радионуклиды в окружающей среде. Семей Казахстан, 2010-2012; Fourteenth

International Symposium on Water-Rock Interaction, WRI 14; VIII-IX Российских конференциях по

радиохимии "Радиохимия-2015, 2019, 2022"; E3S Web of Conferences. – 2019; SGEM 2017, 2020.

Автором были защищены отчеты предпроектных и проектных изысканий по созданию,

оценке безопасности и выводу из эксплуатации объектов ядерной энергетики; опыт научной

деятельности используется в подготовке магистров и аспирантов, а также работе членом

комитета по проведению экологической экспертизы инженерных изысканий в качестве

председателя и члена комиссий Росприроднадзора.

Соответствие результатов работы научной специальности


[…]


геохимических барьерах. Уран, мигрирующий с поверхностным стоком, будет перемещаться в

сторону океана. Чтобы понять какие последствия это может вызвать, стоит рассмотреть

геохимические аномалии возникающих при выветривании урановых месторождений, а также

сравнить с масштабами миграции урана в фоновых условиях. Концентрация урана в

поверхностных водотоках в районе месторождений колеблется от n до 0,0n мг/л. Падение

концентрации в два – три раза может происходить на расстоянии первых сотен метров, а

уменьшение концентрации на порядок отмечено на расстоянии первых км от рудных залежей
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[Гараев и др., 1986]. Такая высокая контрастность связана с неравномерностью выхода рудных

тел. Соответственно ручьи, дренирующие рудные тела, смешиваются с ручьями, выходящими на

поверхность в безрудных участках, и концентрации урана снижаются до фоновых значений. В

редких случаях гидрохимические аномалии могут быть более протяженными. Для примера

можно привести содержания урана в водах на участке месторождений, поднятых на поверхность.

Концентрация урана в поверхностных водотоках в районе приморского месторождения по

сравнению с фоном возрастает в 3-4 раза по сравнению с фоном и прослеживается на расстоянии

35 километров до впадения этого водотока в красноярское водохранилище. Максимальная

отмеченная концентрация 25 мкг/л [Долгушин и др., 1990]. В районе месторождений Скалистого

и Солнечного основная масса водных проб содержит концентрации урана менее 1*мкг/л, что

вполне сопоставимо с фоном района. Только в одной пробе из скважины концентрация достигает

97,5 мкг/л [Колбасин и др., 1977].

Локальное увеличение концентрации урана в воде на один – два порядка не являются

исключительными аномалиями. Даже для участков гумидной зоны, отмечены содержания урана

n*10 мкг/л. В бассейне стока Оби в пределах листа N-44 отмеченные концентрации урана

колеблются в пределах n – 0,n мкг/л, однако в отдельных случаях встречаются как пониженные

значения – 0,0n мкг/л, так и повышенные – n*10 мкг/л. Концентрации выше n*10 мкг/л отмечены

в нескольких точках в бассейне реки Ордынка (17,4 мкг/л), в речке Каменка (в 15 км к северу от

райцентра Сузун) (10,5 мкг/л), речка Улыберсь около Огневой заимки в 60 км на восток от

Черепаново (27 мкг/л), приток Оби – река Кудриха в Алтайском крае (10,3 мкг/л), один из

притоков Чарыша (11 мкг/л) [Долгушин и др., 1990]. Количество проб с такими аномально

высокими значениями не превышает 1,5 % от всей выборки. Фоновые концентрации урана в

бассейне Ангары несколько ниже. Концентрация урана в Ангаре относительно низкая, в створе

Ангарска она сопоставима с Байкалом (0,45 мкг/л). Однако, несмотря на это, благодаря высокому

расходу, современная Ангара ежегодно выносит от 27 (в створе Иркутска) до 65 (при слиянии с

Енисеем) тонн только растворенного урана.

Концентрация урана в донных отложениях изменяется в меньших пределах, как показали

наши исследования для фоновых участков гумидной зоны концентрации урана в донных

отложениях находится в интервале 0,64-6,79 (среднее 1,84) г/т [Богуславский, Ковалев, 2003]. На

участках месторождений максимальные концентрации могут быть на порядок выше. Так на

Кемчугском месторождении максимальное содержание достигает 30 г/т. Большая часть проб

находится в интервале от 1 до 15 г/т [Колбасин и др., 1977].

На территории средней Сибири в отдельных точках концентрация урана в донных

отложениях может достигать 300 г/т (участок в бассейне Узун-Тытынгем) [Долгушин и др.,

1990]. Подобные концентрации отмечены и в других регионах. Так на отвалах, сформированных
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при разведке золотоурановых месторождений Эльконского горста (Южная Якутия) нами были

отмечены концентрации урана в донных отложениях до 190 г/т, при максимальной концентрации

в руде ~ 1 %. Уран, мигрирующий по устью ручья, перемещается с твердым стоком, а не в

растворенной форме, о чем свидетельствует его равновесие с дочерними элементами в донных

отложениях. В воде, дренирующей отвалы месторождений, 0,8-1,2 * 10-6 г/л, на расстоянии

одного километра при впадении в водоток более крупного порядка концентрация падает в два –

три раза до фоновых концентраций.

Исходя из изучения месторождений, подвергающихся выветриванию, можно сделать следующие

выводы: 1) концентрации урана в литохимических аномалиях донных отложений на один – два

порядка ниже концентрации в исходных рудах. Это происходит вследствие разубоживания

выносимых частиц руд отложениями вмещающих пород, содержащими существенно более

низкие концентрации, 2) концентрации урана в воде могут на один – два порядка превышать фон,

однако на расстоянии первых километров это превышение сходит на нет, либо составляет не

более 3-4 кратного превышения фона. Подобные аномалии не являются уникальными для

гумидной зоны Сибири, и зачастую встречаются вне урановых рудопроявлений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Рассмотренные техноприродные системы имеют длительную историю, исчисляемую

десятками лет, за это время их воздействие на вмещающие ландшафты вышло на

квазистационарный уровень, который при стабильных объёмах сбросов может поддерживаться

без особых изменений в течение продолжительного времени. Среди закономерностей миграции

урана в этих системах есть такие, которые встречаются в природных обстановках, а есть

связанные с техногенезом аналоги, которых в природе отсутствуют (Таблица 78). Эффекты,

наблюдаемые в природных аналогах урановых аномалий, рассмотрены в главе 1, здесь кратко

остановимся на техногенных закономерностях.

Отделение урана от дочерних и сопутствующих элементов приводит к тому, что на

данных участках нужно с осторожностью относиться к геохимическим индикаторам, в частности

широко используемое торий-урановое отношение, или отношения между изотопами,

используемые для оценки векового равновесия. Экологическое следствие этого заключается в

том, что отделенные от дочерних изотопов, эти отложения не являются гамма излучателями и не

являются источниками радона. Эти эффекты в отложениях будут развиваться через тысячи лет

по мере накопления дочерних элементов урана.

Таблица 80. ‒ Закономерности миграции урана в техно-природных системах

Природные Техногенные

Миграция U в форме уранил-карбонатных

комплексов: UO2(CO3)2
2- UO2(CO3)3

-4 и др.

Технологическое отделение U от дочерних и

сопутствующих элементов

Сорбция урана на органике, алюмосиликатах

(глинах), оксидах и гироокcидах Fe, Mn, Al

Высокие концентрации NO3
- приводят к

увеличению редокс потенциала Eh до 100 -

300 мВ даже в болотных системах

Осаждение урана в виде U(OH)4 в

восстановительных условиях

Наличие в шламах растворимых U-фаз,

которые легко переходят в раствор при

контакте с природными водами

Образование минеральных фаз в виде

арсенатов, фосфатов в восстановительных

условиях

Миграция элементов в условиях

высокоминерализованых растворов (NO3
-,

SO4
2-, Cl-)

Наличие в водах нитрат-иона приводит к опосредованному влиянию на уранил ион, путем

смещения Eh в окислительную область, даже в условиях низинных болот богатых органникой.

Относительно фоновых обстановок увеличение Eh может достигать 400 и более мВ. Схожие

эффекты наблюдаются и в грунтовых водах. Это препятствует формированию востановительных

геохимических барьеров.
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Растворимость непосредственно шламов грунтовыми водами может достигать 60 вес.%,

при этом доля легкоподвижного урана достигает 26 вес%. Контакт этих отложений с грунтовыми

или метеорными водами приведет к активному выщелачиванию урана.

Миграция элементов в условиях высокоминерализованых растворов до десятков грамм на

литр (NO3
-, SO4

2-) приводит к метаморфизации вмещающих грунтов, вплоть до замещения

смектитов иллитами, что отражается на их барьерных характеристиках [Krupskaya V. et al, 2020].

Высокая минерализация влияет также на устойчивость коллоидов, что снижает возможность

миграции урана в коллоидной форме [Ballini M. et al, 2020].

Эти закономерности позволяют вынести низкоуровневые урановые хранилища в особый

тип техно-природных систем, имеющих собственную уникальную специфику, требующих

особых подходов для предотвращения неконтролируемой миграции, а также построения

прогностических моделей.

Подытоживая проделанную работу, можно сделать следующие выводы:

Для существующих хранилищ РАО изучено геологическое строение, химический и

минеральный состав отходов, показаны пути миграции загрязняющих компонентов, выявлены

сформированные геохимические барьеры и соответствующие геохимические аномалии

элементов. Определены иммобилизационные характеристики пород, в которых размещаются

хранилища РАО.

Проведено определение химического минералогического состава РАО, форм нахождения

в них урана. Методами лабораторного и термодинамического моделирования определена

подвижность урана и показано изменение состава РАО в условиях контакта с грунтовыми

водами.

Показана принципиальная возможность очистки грунтовых вод от сульфата, нитрата и

уранила активацией микробных сообществ непосредственно в водоносном горизонте, в

результате закачки питательных растворов в водоносный горизонт. Данный подход

представляется перспективным для очистки загрязненной части горизонтов биохимическим

методом.

Для каждой из изученных систем предложены мероприятия по усилению защитных

характеристик сформированных техно-природных систем с использованием инженерных,

геохимических и микробиологических подходов.

Рассмотренные в работе объекты в дальнейшем следует переводить в объекты размещения

особых отходов. Только отстойники АЭХК, расположенные в пределах городской черты, в

соответствии с 190-ФЗ не могут попасть в эту категорию. Однако это ограничение обусловлено

не научными или санитарными причинами, а отнесением этого участка к городской черте

Ангарска и может быть снято путем простой корректировки административной границы. В
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соответствии с научно-техническим пособием по подготовке обосновывающих материалов для

принятия решения об отнесении радиоактивных отходов к особым радиоактивным [Аракелян и

др., 2022], для принятия решения об отнесении отходов к категории особых (неудаляемых)

необходимо подробное описание системы захоронения, включая окружающую природную среду

и население, анализ потенциально протекающих в ней процессов:

– источник радионуклидов: форма РАО и их упаковка, ее отдельные элементы (если

имеются);

– инженерная часть ПЗРО: инженерные барьеры безопасности ПЗРО, включающие

строительные конструкции ячеек захоронения РАО, применяемые буферные материалы,

запечатывающие элементы, покрывающий и подстилающий экраны;

– ближняя зона: вмещающие и (или) несущие горные породы, измененные в процессе

сооружения и (или) эксплуатации ПЗРО, или те, на которые может быть оказано

непосредственное влияние после закрытия ПЗРО;

– дальняя зона: неизмененные горные породы, на которые не оказывалось влияние при

сооружении и эксплуатации ПЗРО, состояние и характеристики которых влияют на миграцию

радионуклидов в окружающей природной среде;

– биосфера: физическая среда (атмосфера, почва, донные отложения, поверхностные

воды) и взаимодействующие с ней живые организмы, включая человека.

В предложенной работе охарактеризованы большинство пунктов из этого перечня.

Рассмотрение реакции биосферы на протекающие процессы и аномалии выходит за рамки

компетенции автора, однако предложенная работа может являться хорошим основанием для

проведения подобной оценки.
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