ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ОРДЕНА ЛЕНИНА И ОРДЕНА ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ
ИНСТИТУТ ГЕОХИМИИ И АНАЛИТИЧЕСКОЙ ХИМИИ им. В.И. ВЕРНАДСКОГО РОССИЙСКОЙ
АКАДЕМИИ НАУК
(ГЕОХИ РАН)

Российская Федерация, 119991, г. Москва, ул. Косыгина, дом 19
Для телеграмм: Москва, В-334, ГЕОХИ РАН. Телефон: (499) 137 14 84.
Телефакс: (495) 938 20 54. Эл.почта: geokhi.ras@relcom.ru

**“УТВЕРЖДАЮ”**

Директор ГЕОХИ РАН

Член-корреспондент РАН, д.х.н

**Хамизов Р.Х.**

01.04.2024 г.

**ОТЗЫВ**

Ведущей организации о диссертационной работе БОГУСЛАВСКОГО АНАТОЛИЯ ЕВГЕНЬЕВИЧА «Поведение урана и сопутствующих элементов в зоне воздействия хранилищ низкоактивных отходов предприятий ядерно-топливного цикла», представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности:

1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

**1. Общие положения**

Диссертационная работа А.Е. Богуславского выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении Институте геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук (ИГМ СО РАН) и посвящена мониторингу и термодинамическому моделированию процессов миграции урана для существующих хранилищ низкоактивных РАО. Диссертация состоит из Введения, 5 Глав, Заключения и Списка литературы из 466 наименований. Объем диссертации составляет 364 страницы, включая 80 таблиц и 97 рисунков.

## **2. Актуальность диссертационной работы.**

Радиационная опасность объектов атомной энергетики и связанной с ними инфраструктуры определяется объективно присущим ей накоплением радиоактивных продуктов деления ядерного топлива и продуктов активации конструкционных материалов 1-ых контуров ядерных энергетических установок (ЯЭУ). Наиболее острые проблемы радиоэкологической опасности создают ЖРО, образование которых сопровождает все этапы ядерного топливного цикла (ЯТЦ). Поэтому общее решение проблем радиоэкологической безопасности подобных объектов определяется двумя основными факторами: во-первых, уровнем научно-технических решений, обеспечивающих надёжность функционирования объектов атомной энергетики и герметичностью барьеров, отделяющих радионуклиды от окружающей среды; а во-вторых, надёжностью и информативностью средств радиационного контроля, которые должны на возможно ранней стадии зафиксировать появление негерметичности в этих барьерах. Кроме того, радиохимический мониторинг является важным звеном в системе мероприятий по охране биосферы. Несмотря на то, что низкоактивные отходы менее опасны, учитывая их объёмы и содержание легко мигрирующего урана консервация таких отходов является актуальной задачей.

**Цель выполненного исследования** - разработка научно обоснованных принципов создания комплексной геолого-геохимической модели процессов, протекающих на участках размещения низкоактивных отходов (НАО) предприятий ЯТЦ с целью прогноза прямых и косвенных последствий долговременного взаимодействия шламохранилищ с окружающей средой.

Для этого ставились задачи комплексного изучения существующих хранилищ РАО на трех крупных предприятиях Росатома, расположенных в Сибири: ПАО «Новосибирский завод химконцентратов» (НЗХК); АО «Ангáрский электролизный химический комбинáт» (АЭХК); Электрохимический завод АО ПО «ЭХЗ» г. Зеленогорск (ЭХЗ).

Приоритетность таких работ определяется Стратегией Экологической безопасности РФ, утвержденной Указом Президента РФ №176 от 19 апреля 2017 г.

**Научная новизна работы** состоит в развитии научных представлений, которые будут использованы для создания качественных и количественных геохимических и термодинамических моделей миграции урана, а также для оценки безопасности аналогичных пунктов хранения РАО.

**Практическая значимость** заключается в том, что результаты работы были использованы при проектировании новых объектов, корректировке существующих проектов и разработке проектов консервации. Материалы диссертации содержат значительное количество данных мониторинга вышеуказанных зон.

**Достоверность результатов работы** А.Е. Богуславского основывается на представительном материале, применении современного оборудования и измерительной базы. **Личный вклад диссертанта** состоит в выборе направлений исследования, постановке конкретных задач, теоретическом и методическом обосновании способов их решения, планировании и непосредственном участии в эксперименте, в обработке и интерпретации результатов анализа.

По результатам исследований опубликована 21 статья в журналах, включенных в перечень ВАК РФ.

### **3. Основные научные результаты**

Автором диссертации обобщены имеющиеся в литературе данные и проведен критический обзор по миграции урана в природных и техногенных системах.

Проведен химический мониторинг районов шламохранилищ НАО на указанных выше предприятиях. Установлены зоны гидрогеохимических аномалий с повышенным содержанием ряда компонентов – нитрата, сульфата, урана. Показано, что разбавление техногенных растворов атмосферными

осадками и грунтовыми водами, а также осаждение урана на вмещающих породах способствуют снижению концентрации токсичных веществ.

Установлено, что максимальные уровни накопления U обнаруживаются в отложениях, богатых органикой. При этом преобладает карбонатная форма урана.

Наиболее интересным является исследование биоремедиации отходов и загрязненных грунтов. Стимулирование сообществ микробиоты путем введения в загрязненные грунтовые воды органических субстратов (ацетат, молочная сыворотка) приводит к биотрансформации пород и восстановлению U(VI) до U(IV) с последующим осаждением оксидов урана. Таким образом речь идет о разработке биогеохимических барьеров.

Разработан научно-обоснованный прогноз снижения уровня загрязняющих компонентов из шламохранилищ НАО до обычных уровней содержания урана в породах. Для каждой из изученных техногенных систем предложены мероприятия по усилению защитных характеристик.

**Значимость и новизна**, полученных автором результатов, состоит в том, что они легли в основу нового научного направления – геолого-геохимическое моделирование процессов, протекающих на участках размещения низкоактивных отходов (НАО) предприятий ЯТЦ.

**По работе имеются следующие замечания:**

1. В тексте диссертации и автореферата имеются многочисленные опечатки и даже пропуски слов.
2. В автореферате отсутствуют источники, которые цитируются в тексте.
3. На рисунке 63 представлено распределение элементов в частицах разного размера после стимуляции микробного сообщества. А каким оно было до микробиологического воздействия?

Указанные замечания не уменьшают научной и практической значимости работы, не затрагивают ее основных выводов.

Диссертация БОГУСЛАВСКОГО АНАТОЛИЯ ЕВГЕНЬЕВИЧА «Поведение урана и сопутствующих элементов в зоне воздействия хранилищ низкоактивных отходов предприятий ядерно-топливного цикла» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную в научном и прикладном значении тему.

Защищаемые положения в достаточной степени аргументированы приведенным фактическим материалом и базируются на прочном теоретическом фундаменте. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы.

Диссертационная работа Богуславского А.Е. написана хорошим литературным языком, в строго научном стиле и хорошо оформлена. Текст автореферата по своему содержанию соответствует тексту диссертации.

Рецензируемая работа «Поведение урана и сопутствующих элементов в зоне воздействия хранилищ низкоактивных отходов предприятий ядерно-топливного цикла» отвечает требованиям ВАК и соответствует критериям, предъявляемым к докторским диссертациям, установленным п. 9 и п. 14 "Положения о порядке присуждения учёных степеней", утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 748 от 02.08.2016, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168). Автор диссертации – Богуславский Анатолий Евгеньевич заслуживает присуждения ему учёной степени доктора химических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Обсуждение диссертации состоялось на заседании лаборатории окружающей среды ГЕОХИ РАН, одно из основных направлений научно-исследовательской деятельности которого соответствует тематике

диссертации. Отзыв организации заслушан и одобрен в качестве официального на заседании отдела биогеохимии и экологии ГЕОХИ РАН.

Доктор химических наук по специальности 1.4.13 - радиохимия, заведующий лабораторией радиохимии окружающей среды Федерального государственного бюджетного учреждения науки института геохимии и аналитической химии им. В.И. Вернадского российской академии наук (ГЕОХИ РАН).

Электронный адрес – [novikov@geokhi.ru](mailto:novikov@geokhi.ru)

тел. 8 916 513 80 48

Новиков Александр Павлович